Comissão de Defesa Nacional

.

ATA NÚMERO 54/XV/1.ª SL

Aos 5 dias do mês de julho de 2023, pelas 12 horas, reuniu-se a Comissão de Defesa

Nacional, na sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença das Senhoras e dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte ordem do dia:

1 – Apreciação e votação da ata n.o 53/XV/1.ª, correspondente à reunião de 28 de junho de
2023;

2 - Discussão e votação do parecer sobre a Proposta de Resolução n.º 12/XV/1.ª - Aprova,
para ratificação, o Acordo entre a República Portuguesa e a Roménia sobre Cooperação
em matéria de Defesa, assinado em Bucareste, a 19 de maio de 2022;
Relator: Deputado Rui Vilar (PSD)

3 – Discussão e votação do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do CH para
audição do Secretário de Estado da Defesa Nacional, Dr. Marco Capitão Ferreira, sobre a
alegada assinatura, em 2019, de um contrato com o Ministério da Defesa Nacional que
visava a assessoria e acompanhamento à equipa de negociação dos contratos de
manutenção relativos aos helicópteros EH-101 da Força Aérea;

4 - Discussão e votação do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do PSD
solicitando o envio da documentação, à Comissão de Defesa Nacional, referente ao
alegado contrato de assessoria celebrado entre o Dr. Marco Capitão Ferreira, atual
Secretário de Estado da Defesa Nacional, e a Direção-Geral de Recursos da Defesa
Nacional (DGRDN), em março de 2019;

5 - Outros Assuntos.

1 - Apreciação e votação da ata n.o 53/XV/1.ª, correspondente à reunião de 28 de
junho de 2023

Aberta a reunião pelo Senhor Presidente, Deputado Marcos Perestrello, como ponto

prévio, foi dado conhecimento de que se encontrava a assistir à reunião o Senhor Dr.

Emanuel Fernandes, da Assembleia Nacional Popular da Guiné-Bissau, no âmbito do

Programa de Cooperação – Estágio on the job sobre assessoria aos órgãos

parlamentares no âmbito dos processos legislativos e de fiscalização.

Os trabalhos prosseguiram com a apreciação e aprovação por unanimidade, na

ausência da IL, do PCP e do BE, da ata n.º 53XV/1.ª, correspondente à reunião de 28

de junho de 2023.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172876
http://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL1/COM/03_CDN/CDN_20230705.mp3

Comissão de Defesa Nacional

.

2 - Discussão e votação do parecer sobre a Proposta de Resolução n.º 12/XV/1.ª -
Aprova, para ratificação, o Acordo entre a República Portuguesa e a Roménia
sobre Cooperação em matéria de Defesa, assinado em Bucareste, a 19 de maio de
2022

Seguidamente, foi apreciado o parecer sobre a Proposta de Resolução n.º 12/XV/1.ª -

Aprova, para ratificação, o Acordo entre a República Portuguesa e a Roménia sobre

Cooperação em matéria de Defesa, assinado em Bucareste, a 19 de maio de 2022, que

foi apresentado pelo respetivo relator, Senhor Deputado Rui Vilar (PSD). No debate que

se seguiu, intervieram os Senhores Deputados Francisco César (PS) e Pedro Pessanha

(CH), que agradeceram e enalteceram o trabalho do relator numa matéria muito

importante para Portugal, na medida em que substituía o anterior acordo e aprofundava

as relações bilaterais entre os dois países, e ainda o Senhor Presidente, que, enquanto

Presidente do Grupo Parlamentar de Amizade Portugal-Roménia, manifestou a sua

satisfação com a ratificação deste novo acordo, que se traduzia num reforço muito

significativo das relações bilaterais entre Portugal e a Roménia, incluindo no domínio da

defesa nacional.

No final, o parecer foi submetido a votação e aprovado por unanimidade, registando-se

a ausência da IL, do PCP e do BE.

3 e 4 - Discussão conjunta e votação dos dois requerimentos, o primeiro
apresentado pelo Grupo Parlamentar do CH, para audição do Secretário de Estado
da Defesa Nacional, Dr. Marco Capitão Ferreira, sobre a alegada assinatura, em
2019, de um contrato com o Ministério da Defesa Nacional que visava a assessoria
e acompanhamento à equipa de negociação dos contratos de manutenção
relativos aos helicópteros EH-101 da Força Aérea, e o segundo apresentado pelo
Grupo Parlamentar do PSD solicitando o envio da documentação, à Comissão de
Defesa Nacional, referente a esse contrato de assessoria celebrado entre o Dr.
Marco Capitão Ferreira, atual Secretário de Estado da Defesa Nacional, e a
Direção-Geral de Recursos da Defesa Nacional (DGRDN).

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172876

Comissão de Defesa Nacional

.

O Senhor Deputado Pedro Pessanha (CH) interveio para fazer a apresentação do

requerimento do Grupo Parlamentar do CH, explicando o contexto e a motivação do

mesmo, reiterando que era fundamental a vinda do Secretário de Estado da Defesa

Nacional ao Parlamento para esclarecer todas as dúvidas suscitadas. No debate que se

seguiu, usaram da palavra os Senhores Deputados Francisco César (PS) e Jorge Paulo

Oliveira (PSD).

O Senhor Deputado Francisco César (PS) começou por declarar que a posição do PS

era clara: havendo dúvidas e suspeitas sobre determinada matéria, a melhor forma de

resolver esse assunto era esclarecer o que havia para esclarecer. Portanto, o Grupo

Parlamentar do PS não se iria opor à vinda do Senhor Secretário de Estado da Defesa

Nacional, o mais rapidamente possível, para esclarecer essas dúvidas, sendo certo que

essa era uma matéria que não levantava ao PS qualquer tipo de suspeita. Concluiu

dizendo que o PS iria viabilizar o requerimento, abstendo-se na sua votação.

O Senhor Deputado Jorge Paulo Oliveira (PSD) referiu que o Grupo Parlamentar do

PSD iria acompanhar esse requerimento e votá-lo favoravelmente, uma vez que,

embora tenham sido dadas explicações sobre o tema, subsistiam dúvidas que importava

esclarecer e que só o Senhor Secretário de Estado poderia dissipar. Desde logo,

manifestou estranheza com o facto de o contrato, cujo objeto principal era a assessoria

e o acompanhamento à equipa de negociação dos contratos de manutenção relativos

aos helicópteros EH-101 da Força Aérea, ter sido celebrado a 25 de março de 2019 e

executado em 4 dias, o que lhe parecia impossível. E recordou que a Senhora Ministra

da Defesa Nacional, em declarações públicas, dissera que o Senhor Secretário de

Estado estava disponível para vir ao Parlamento explicar os contornos daquele contrato.

Acrescentou que o Grupo Parlamentar do PSD não só acompanhava o requerimento do

CH como tinha apresentado, sobre o mesmo assunto, um requerimento instrumental ou

complementar, visando, em caso de aprovação da audição do Senhor Secretário de

Estado (e para acompanhar a audição), o envio à Comissão de um conjunto de

documentos referente ao contrato celebrado entre o Dr. Marco Capitão Ferreira, atual

Secretário de Estado da Defesa Nacional, e a Direção-Geral de Recursos da Defesa

Nacional (DGRDN). Terminou dizendo que estava plenamente justificado o voto

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=&fich=CH+-Requerimento+Audi%c3%a7%c3%a3o+Secret%c3%a1rio+de+Estado+da+Defesa+EH-101.pdf&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c3168575447566e4c304e505453387a5130524f4c30467963585670646d39446232317063334e68627939535a5846315a584a70625756756447397a4c314a6c6358566c636d6c745a573530627955794d44457577716f6c4d6a4254544339535a5846315a584a70625756756447397a4c314a6c6358566c636d6c745a573530627955794d4642545246394562324e31625756756447397a58304e76626e52795958527658305248556b524f58303168636d4e7658304e6863476c3059573966526d5679636d5670636d45756347526d&fich=Requerimento+PSD_Documentos_Contrato_DGRDN_Marco_Capitao_Ferreira.pdf&Inline=true

Comissão de Defesa Nacional

.

favorável do PSD quanto ao requerimento do CH e que considerava feita a

apresentação do requerimento do PSD.

O Senhor Deputado Francisco César (PS) retorquiu dizendo que, se havia dúvidas, a

atitude certa era viabilizar o requerimento e não dar a entender que a situação era muito

estranha, mesmo antes de ouvir as respostas. Considerou que o PSD estava a cair na

tentação de antecipar a audição, o que poderia significar que o pretendido era um

aproveitamento político e não o esclarecimento do assunto.

No final, submetido a votação, o requerimento foi aprovado, com votos a favor do PSD

e do CH e a abstenção do PS, registando-se as ausências da IL, do PCP e do BE.

5 - Outros assuntos

No ponto reservado a outros assuntos, o Senhor Presidente informou que a reunião

seguinte da Comissão teria ligar no dia 12 de julho, quarta-feira, pelas 15 horas.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12 horas e 22 minutos, dela se

tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada.

Palácio de São Bento, 5 de julho de 2023.

O Presidente da Comissão,

(Marcos Perestrello)

Comissão de Defesa Nacional

.

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Dora Brandão (PS)
 Francisco César (PS)
 Hugo Oliveira (PS)
 Ivan Gonçalves (PS)
 Manuel Dos Santos Afonso (PS)
 Marcos Perestrello (PS)
 Miguel Dos Santos Rodrigues (PS)
 Carlos Eduardo Reis (PSD)
 Cristiana Ferreira (PSD)
 Joaquim Pinto Moreira (PSD)
 Jorge Paulo Oliveira (PSD)
 Olga Silvestre (PSD)
 Rui Vilar (PSD)
 Pedro Pessanha (CH)
 Sara Velez (PS)
 Helga Correia (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Diogo Leão (PS)
 Adão Silva (PSD)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores
Deputados:

 Joana Sá Pereira (PS)
 Maria Da Luz Rosinha (PS)
 Ricardo Lino (PS)
 Sérgio Ávila (PS)
 António Prôa (PSD)
 Rodrigo Saraiva (IL)
 João Dias (PCP)
 Joana Mortágua (BE)